ATOS DA REITORIA

DESPACHOS

EM 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009,

Resolve autorizar o afastamento do País do(s) seguinte(s)servidor(es):
• ALVARO LUIZ GAYOSO DE AZEREDO COUTINHO, Matrícula

SIAPE nº 7361591, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado(a) no(a) COPPE, no período de 24/02/2023 a 04/03/2023,
para participar de congresso no exterior, junto à SIAM Conference on
Computational Science and Engineering, em Amsterdam, Holanda - com
ônus limitado. (Processo 23079.256192/2022-12)

EM 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de 23 de abril de 2009,

Resolve autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):
• PACITA GEOVANA GAMA DE SOUSA APERIBENSE, matrícula

SIAPE nº 1744845, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado(a) no(a) Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, no
período de 01/02/2023 a 01/08/2023, para pós-doutorado, junto à
Universidad Castilla La-Mancha, em Toledo, Espanha – com ônus
limitado.(Processo 23079.256797/2022-11)

EM 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de
23 de abril de 2009,

Resolve autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):
• GIUSEPPE MARIO COCCO, matrícula SIAPE nº 3227406, ocupante

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola de
Serviço Social, no período de 01/07/2023 a 30/06/2024, para realizar
estágio pós-doutoral, junto à American University of Paris, em Paris,
França – com ônus limitado. (Processo 23079.256103/2022-38)

EM 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC de
23 de abril de 2009,

Resolve autorizar o afastamento do país do(s) seguinte(s)servidor(es):
• KATRIN GRIT GELFERT, matrícula SIAPE nº 1770727, ocupante do

cargo de Professora do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto
de Matemática, no período de 14/01/2023 a 26/02/2023, para visita
científica ao Institut de Mathématiques de Bourgogne, e à Sorbonne
Université, respectivamente em Dijon e Paris, França – com ônus limitado.
(Processo 23079.254004/2022-11)

Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 52 - 29 de dezembro de 2022

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA
Chefe de Gabinete da Reitoria

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613.

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,
POR TELEFONE OU E-MAIL.

6 / BOLETIM Nº 52 - 29 DE DEZEMBRO DE 2022

3. O Colaborador Voluntário poderá participar das reuniões do departamento
ou Programa onde presta serviços, com direito a voz e sem direito a voto.

4. O Colaborador Voluntário não poderá votar nem ser votado para quaisquer
cargos de administração ou representação no âmbito da Universidade.

5. O Colaborador Voluntário compromete-se a manter as instalações e bens em
perfeito estado de emprego e conservação e utilizá-las na forma compatível
com sua destinação e características, e exclusivamente para os fins indicados
no Plano de Trabalho.

6. O Colaborador Voluntário compromete-se, durante o período de realização
de suas atividades de serviço voluntário, a observar e cumprir a legislação
federal e as normas internas da Universidade, sob pena de suspensão das
atividades, assegurando-lhe, em todos os casos, o direito a ampla defesa.

7. O Colaborador Voluntário poderá ter custeadas as despesas que
comprovadamente precisará realizar no exercício de suas atividades, na
forma de Lei, as quais deverão estar expressas e previamente autorizadas
pelo Chefe do Departamento, ou pelo Coordenador do Programa ou do
Curso, ou pelo Diretor do Órgão Suplementar ao qual estiver vinculado.

Rio de Janeiro, 21 de dezembro de 2022
Marjorie Corrêa Marona
Colaborador Voluntário

Denise Pires de Carvalho
Reitora

PORTARIA Nº 12.103, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a):

ERIMALDO MATIAS NICACIO, Matrícula SIAPE nº 1297301, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Escola de Serviço Social, no
período de 01/07/2023 a 30/06/2024, para realizar pós-doutorado, junto à UERJ -
com ônus limitado. (Processo nº 23079.240984/2022-75)

PORTARIA Nº 12.164, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019, resolve:

I - Tornar público o nome dos Docentes do Grupo Magistério aprovados no
Estágio Probatório, conforme relação abaixo.

II - Informar que os docentes aprovados no Estágio Probatório passam a
adquirir Estabilidade no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da
Lei nº 8.112/90.

PROFESSOR ADJUNTO A

Nome Matrícula Processo

Ailton Cesar Lemes 1421357 226331/2022-83
Carolina Gil Marcelino 1614930 226319/2022-79
Daniel Rodriguez Marroquin 3158805 228568/2022-07
Gênesis de Oliveira Pereira 1416754 221630/2022-21
Henrique Poltronieri Pacheco 3158890 236817/2022-20
Josilene Cerqueira Santos 1114138 226375/2022-11
Livia Rodrigues de Menezes 1020811 231494/2022-88
Mably Jane Trindade Tenenblat 1197607 221635/2022-54
Maral Mostafazadehfard 3158826 235204/2022-75
Mariana Patricio Fernandes 1296833 216039/2022-52
Ricardo Schmitz Ongaratto 1741878 226381/2022-61
Rodrigo de Oliveira Leite 3158947 222932/2022-17

PROFESSOR DO EBTT

Nome Matrícula Processo

Glauber Resende Domingues 3158885 225921/2022-99
Rodrigo Cardoso dos Santos 1331348 225908/2022-30
Thais da Costa Motta Rocha 3158925 225925/2022-77
Thayna Marracho Marques 1046302 225920/2022-44

PORTARIA Nº 12.165, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019, resolve:

I - Tornar público que BRUNO LUIS DE CARVALHO DA COSTA, Docente
do Grupo Magistério, Professor ADJUNTO A, Matrícula 1015539, foi
aprovado no Estágio Probatório, conforme processo 23079.227005/2022-93.

II - Informar que o docente aprovado no Estágio Probatório passa a adquirir
Estabilidade no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da
Lei nº 8.112/90.

PORTARIA Nº 12.166, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 03 de junho de 2019, resolve:

I - Tornar público que MARCOS MONTE DE OLIVEIRA ALVES,
Docente do Grupo Magistério, Professor PROFESSOR DO EBTT
A, Matrícula 1189650, foi aprovado no Estágio Probatório, conforme
processo 23079.225841/2022-33.

II - Informar que o docente aprovado no Estágio Probatório passa a adquirir
Estabilidade no Serviço Público, conforme disposto no art. 21 da
Lei nº 8.112/90.

PORTARIA Nº 12.170, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pelo Decreto de
31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 3 de junho de 2019,
no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 1.029, de 11 de fevereiro de 2022, publicada
no Boletim UFRJ nº 9, de 3 de março de 2022, que reestruturou a Comissão de
Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional da UFRJ, para que passe
a vigorar com o seguinte texto:

"Art. 1º...................................................................
I - Reitoria: DENISE PIRES DE CARVALHO, Siape nº 6366005,

Professor do Magistério Superior (presidente); e CARLOS FREDERICO
LEÃO ROCHA, Siape nº 0310890, Professor do Magistério Superior
(vice-presidente);

II - Coordenação: MARIA DE FÁTIMA BRUNO DE FARIA, Siape nº
1472912, Professor do Magistério Superior;

III - Gabinete da Reitoria: JOSÉ LUÍS LOPES DA SILVEIRA, Siape
nº 1124266, Professor do Magistério Superior (titular); e MARCELA
DE CASTRO LAUREDO PORTAL, Siape nº 1888758, Assistente em
Administração (suplente);

IV - Arquivo Central: SÍLVIA LHAMAS DE MELLO, Siape nº 1495673,
Arquivista (titular); e FÁBIO BARROS DA SILVA, Siape nº 1591439,
Arquivista (suplente);

V - Auditoria Interna: LUCIANA LANCELLOTE ANTUNES, Siape nº
1124951, Técnico em Secretariado (titular); e ERIC NALIN PEREIRA,
Siape nº 1999335, Assistente em Administração (suplente);

VI - Coordenação de Relações Institucionais e Articulações com a Sociedade:
CAROLINA GENOVEZ PARREIRA, Siape nº 2319914, Assistente
em Administração (titular); e LUÍS DIEGO FRÓES DA SILVA,
Siape nº 1958621, Assistente em Administração (suplente);

VII - Diretoria de Acessibilidade: AMELIA ABIGAIL ROSAURO DE
ALMEIDA, Siape nº 0361558, Assistente em Administração (titular); e
CLÁUDIA FÁTIMA MORAIS MARTINS, Siape nº 1270469, Professor
do Magistério Superior (suplente);

VIII - Divisão Gráfica: CAROLINE MAIA DO CARMO VIANNA DANTAS,
Siape nº 1968730, Técnico em Artes Gráficas (titular); e DIONISIO
HENRIQUE CARVALHO DE SÁ SÓ MARTINS, Siape nº 1651962,
Assistente em Administração (suplente);

IX - Ouvidoria-Geral: LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO, Siape nº
7377731, Enfermeiro (titular); e DÉBORA ALVES ABRANTES, Siape nº
1676007, Assistente em Administração (suplente);

X - Pró-Reitoria de Graduação: MARIA ANTONIETA PEIXOTO GIMENES
COUTO, Siape nº 0361489, Professor do Magistério Superior (titular); e
GIL FERNANDO DA COSTA MENDES DE SALLES, Siape nº 7374765,
Professor do Magistério Superior (suplente);

XI - Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa: CLAUDIA AFFONSO
SILVA ARAUJO, Siape nº 1804039, Professor do Magistério Superior
(titular); e BRUNO LOURENÇO DIAZ, Siape nº 1528938, Professor do
Magistério Superior (suplente);

XII - Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças: EDUARDO
RAUPP DE VARGAS, Siape nº 1293495, Professor do Magistério Superior
(titular); LARA DE ARAUJO E SILVA, Siape nº 3071524, Assistente em
Administração (suplente); e OLAVO ALVES DIOGO, Siape nº 3143886,
Assessor (suplente);

XIII - Pró-Reitoria de Pessoal: KARLA DA ROCHA RODRIGUES SIMAS,
Siape nº 1124953, Técnico em Secretariado (titular); e LARISSA BARUQUE
PEREIRA, Siape nº 1846887, Técnico em Assuntos Educacionais (suplente);

BOLETIM Nº 52 - 29 DE DEZEMBRO DE 2022 / 7

XIV - Pró-Reitoria de Extensão: IVANA BENTES OLIVEIRA, Siape nº
1125158, Professor do Magistério Superior (titular); ANA INÊS SOUSA,
Siape nº 0363493, Professor do Magistério Superior (suplente); e
MARGARETH CRISTINA DE ALMEIDA GOMES, Siape nº 1337920,
Professor do Magistério Superior (suplente);

XV - Pró-Reitoria de Gestão e Governança: CLÁUDIA FERREIRA DA
CRUZ, Siape nº 1813672, Professor do Magistério Superior (titular); e
ROSINEI CUSUMANO CHIAVO, Siape nº 0362296, Assistente em
Administração (suplente);

XVI - Pró-Reitoria de Políticas Estudantis: ADILSON COUTO DE SOUZA
FILHO, Siape nº 0366997, Assistente em Administração (titular); e DANIEL
BRAGA MONTEIRO, Siape nº 2839219, Tecnólogo (suplente);

XVII - Superintendência-Geral de Relações Internacionais: AMAURY
FERNANDES DA SILVA JUNIOR, Siape nº 3300385, Professor do
Magistério Superior (titular); e JENNIFER LOWE, Siape nº 1501617,
Professor do Magistério Superior (suplente);

XVIII - Superintendência-Geral de Comunicação Social: SÉRGIO NAZARÉ
DE SÁ DUQUE ESTRADA MEYER, Siape nº 1124158, Técnico de
Tecnologia da Informação (titular); e VICTOR HENRIQUE JUSTINO
FRANÇA, Siape nº 2066205, Jornalista (suplente);

XIX - Superintendência-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação:
LAMECH SCHULTE MACHADO, Siape nº 1769815, Analista de
Tecnologia da Informação (titular); e LIDVALDO JOSÉ DOS SANTOS,
Siape nº 1691981, Analista de Tecnologia da Informação (suplente);

XX - Escritório Técnico da Universidade: JOSÉ CÉZAR RODRIGUES DOS
SANTOS, Siape nº 1769385, Engenheiro (titular); MARTA VERONICA
ARAÚJO FERREIRA DE ALENCAR, Siape nº 1969106, Arquiteto e
Urbanista (suplente); e LUIZ PAULO MOLINA JUNIOR, Siape nº 3062082,
Arquiteto e Urbanista (suplente);

XXI - Prefeitura Universitária: MARCOS BENILSON GONÇALVES
MALDONADO, Siape nº 0364404, Assistente em Administração (titular);
CELSO JOSÉ DA SILVA ALMEIDA, Siape nº 1124687, Auxiliar em
Administração (suplente); e VERA DO CARMO RODRIGUES, Siape nº
0362389, Desenhista Industrial (suplente);

XXII - Complexo Hospitalar: CARLA ALESSANDRA BRITO DA SILVA
PEÇANHA, Siape nº 2340802, Assistente em Administração (titular); e
ANGELÚCIA MUNIZ, Siape nº 1873254, Administrador (suplente);

XXIII - Complexo de Formação de Professores: CLÁUDIA IGLESIAS
RIBEIRO, Siape nº 3061671, Técnico em Assuntos Educacionais (titular); e
FERNANDA PEREIRA DYSARZ, Siape nº 3153233, Técnico em Assuntos
Educacionais (suplente);

XXIV - Fórum de Ciência e Cultura: MÍRIAM STAROSKY, Siape nº 1765281,
Assistente em Administração (titular); e BRUNA MARIANO RODRIGUES,
Siape nº 1959957, Assistente em Administração (suplente); e

XXV - Comissão Própria de Avaliação: SÉRGIO DE PAULA MACHADO,
Siape nº 0363487, Professor do Magistério Superior.

§1º Integram a referida comissão, na condição de Assessoria Técnica, os
seguintes servidores: ELISANGELA DA COSTA LUCENA, Siape nº
2272567, Secretário Executivo (titular); EDUARDO NOUGA SANTANA,
Siape nº 3307935, Assistente em Administração (suplente); JOSÉ
AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA ROCHA, Siape nº 1584456, Contador
(suplente); e JULIANA DA SILVA CARDOSO GONÇALVES, Siape nº
3308299, Assistente em Administração (suplente).

§2º Caberá à Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças prover
o apoio administrativo ao grupo.

§3º O colegiado será composto por número superior a sete membros
de modo a contemplar as diferentes áreas que construíram
metas no PDI.

.............................................................................." (NR)

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 6.638, de 22 de julho de 2022, publicada
no Boletim UFRJ nº 33, de 18 de agosto de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 12.176, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
e de acordo com o previsto no art. 98 da Lei nº 8112/90,

Resolve conceder horário de trabalho especial ao(à) seguinte servidor(a):
ROBERTA PEREIRA DE PAULA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº
2855069, ocupante do cargo de Pedagogo/área, lotado(a) no(a) PR5, com carga
horária semanal de 30 horas, e remuneração integral, a partir de 13/10/2022.
(Processo 23079.237921/2022-31)

PORTARIA Nº 12.194, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve retificar a portaria nº 8233, de 05 de setembro de 2022, publicada

no BUFRJ nº 35-extraordinário, do dia 05/09/2022, que trata da licença para
acompanhamento de cônjuge do(a) servidor(a) FABIANA VIEIRA DE MELLO,
Matrícula SIAPE nº 1417491.

Onde se lê: “a partir de 05/09/2022”, leia-se: “de 05/09/2022 a 26/10/2022 e
a partir de 25/04/2023, por tempo indeterminado”, ficando ratificados os demais
termos. (Processo 23079.238568/2022-15)

PORTARIA Nº 12.195, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

AReitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar a prorrogação do afastamento no país do(a) seguinte

servidor(a):
• PATRÍCIA GOMES PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1282373, ocupante

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) EEFD,
no período de 01/03/2023 a 31/05/2023, para realização de doutorado,
junto à UERJ - com ônus limitado. (Processo 23079.217775/2019-22)

PORTARIA Nº 12.197, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a):
• MIRIAM KRENZINGER AZAMBUJA, matrícula SIAPE nº 1532792,

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a)
Escola de Serviço Social, no período de 01/08/2023 a 31/07/2024, para
realizar estágio pós-doutoral, junto à PUC-RJ - com ônus limitado.
(Processo 23079.256112/2022-29)

PORTARIA Nº 12.220, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a):
• MARCIA MALAQUIAS BRAZ, matrícula SIAPE nº 1848236,

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotado(a)
no(a) CFCH, no período de 06/03/2023 a 06/03/2025, para para
realização de doutorado junto à UFRJ - com ônus limitado.
(Processo 23079.243632/2022-71)

PORTARIA Nº 12.221, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a):
• RAFAEL WINTER RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2582670, ocupante

do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Instituto
de Geociências, no período de 15/03/2023 a 14/03/2024, para realização
pós-doutorado junto à UFMG, em Belo Horizonte/MG - com ônus
limitado. (Processo 23079.255332/2022-35)

PORTARIA Nº 12.230, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve dispensar, a pedido, TAIS DE SOUZA LOPES, Matrícula Siape nº
1053990, Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada de Chefe do
Departamento de Nutrição Social Aplicada, do(a) Instituto de Nutrição Josué de
Castro - INJC, FG-1, processo nº 23079.257346/22-93.

PORTARIA Nº 12.231, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,

Resolve designar ALINE ALVES FERREIRA, Matrícula Siape nº 2054131,
Professor do Magistério Superior, para exercer por 2 anos, o mandato de Chefe do
Departamento de Nutrição Social Aplicada, do(a) Instituto de Nutrição Josué de
Castro - INJC, FG-1, processo nº 23079.257346/22-93.

PORTARIA Nº 12.232, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da
União de 3 de junho de 2019,